
nebo šedé až tmavě hnědé, hřbetní ploška není
nebojen nezřetelně vyvinutá, vždy pravidelně po-
kryta 0,5—1,0mm dl., tuhými, kotvičkovitě ukon-
čenými výrůstky. V—VII. Hkf.

2n = 24 (extra fines)
Ekologie a cenologie: V přirozené apolo-

přirozené xerotermní vegetacina skalnatýchstrá-
nich a ostrožnách v údolích řek Praebohemika

a na písčitých půdách v blízkosti velkých řek j.
Moravy. Druhotně na pastvinách, podél polních
cest, v rozvolněných křovinách, místy i na antro-
Picky silně ovlivněných stanovištích.

Rozšíření v CR: Dnespouzeroztroušeně
naj. Moravě. Druh pravděpodobně původní v Pa-
nonském temofytiku, vzácně zavlékán, zvláště
v minulosti, i do přilehlých oblastí mezofytika.
Od planárního do kolinního stupně (max.: Pav-

21. Mertensia R0TH—plícněnka *)

lovské kopce, Klentnice, Děvín, ca 500 m; Mo-
ravské podhůří Vysočiny, Ketkovice, ca 300 m).
A —Mapy: SUTORÝ1987:160.

T: 16.Znoj.-bm. pah., 17.Mikul. pah., 18.Jihomor. úv.
—M: 67.Ceskomor.vrch.(Oslavice),7Ic. Drah.podh.(údolí
Seničky).

Ojedinělé doklady náhodnéhozavlečenípochá7Äĺ z fyt.
o. 10.Praž.ploš.(Praha-Žižkov,dokladyz 50.let 19.stol.,
později výskyt nepotvrzen).

Celkové rozšíření: Od střední Části Balkánu až do

stř. Evropy,Apeninský aPyrenejskýpoloostrov, dvěarely vj.
Francii, s. část Malé Asie.

Poznámka: Z Rakouska (Moravské pole) byl popsán
kříženec druhů Cynoglossum oficinale x montanum (C. x au-
striacum RECH.,Ann. Naturhist. Mus. Wien 38:151, 1925).
Vzhledemk velké variabilitě druhuC. oficinale je jen obtížně
prokazatelné, že se skutečně jedná o hybridogenní rostliny.
Hybridizace v roduCynoglossumnebyladosudspolehlivěpro-
kázána.

Mertensia RTH Catal. Bot. 1:34, 1797.—Syn.: Steehammera REICHENB.FI. Germ. Excurs. 1:337, 1831.

Vytrvalé byliny. Lodyhy přímé, jen v hor. části chudě větvené. Listy střídavé, krátce řapíkaté.
Květenství složené z několika vijanů. Květy zřetelně stopkaté, koruna modrá, s korunní trubkou až
2x delší než kališní cípy; tyčinky kratší než korunní trubka. Tvrdky výrazně křídlaté. —Asi 6 druhů
rozšířených v celé Eurasii od Britského souostroví po Kamčatku, zejména v mírném pásu. —Protandr.
Entomogam. Alogam.

1. Mertensiasibirica (L.) G. DONfil. —plícněnka
sibiřská

Mertensia sibirica (LINNAEUS)G. DON fil. Gen. Syst.
4:319, 1838. —Syn.: Pulmonaria sibirica L. Sp. PI. 135,
1753.

Vytrvalé byliny. Lodyha přímá, (30—)50—60
(—80)cm vys. a jen v hor. části chudě větvená,
mělce rýhovaná, roztr. chlupatá až olysalá. Listy
střídavé, krátce řapíkaté, přízemní listy s plo-
chými, širokými řapíky až 20 cm dl., čepel pří-
zemních listů šir. vejčitá, 10—12cm dl., (5—)6—7
cm šir., zašpičatělá,celokrajná, lodyžní listy při-
sedlé, kopinaté, mnohem menší než přízemní.
Květy zřetelně stopkaté; kalich hluboce členěný
v úzce kopinaté cípy, (3—)4—5mm dl., 2—3xkratší

139. Solanaceae JUSS.—lilkovité ** )

než květní stopky; koruna nálevkovitá, modrá,
s trubkou až 2x delší než kališní cípy, zpravidla
10—12mm dl., v ústí trubky s podélnými Šupi-
nami pakorunky; tyčinky kratší než korunní
trubka s nitkami kratšími než prašníky; čnělka
s hlavatou bliznou. Tvrdky 5—6mm dl., hladké,
lysé, lesklé, výrazně křídlaté s vrásčitou hřbetní
plochou. V—VI. Hkf.

2n = 24 (extra fines)
Druh připomíná vzhledem plicník, pochází ze

z.Sibiře,kderostevblízkosti řeknavlhkých, písči-
tých půdách. Vzácně se pěstuje jako okrasná rost-
lina a ojediněle a přechodně zplaňuje (např. Jind-
řichův Hradec, Sedlčany). Na pobřeží s. Evropy
rostepříbuzný druhM. maritima (L.) S. F. GRAY.

Lit.: WEITSTEINR. (1895): Solanaceae. In: ENGLERA. et PRANTLK. [red.], Die natürlichen Pflanzenfamilien
Leipzig. —MURRAYM. A. (1945): Carpellary and placental structure in the Solanaceae.Bot. Gaz. 107:243—260.—BAEHNIC.
(1946): Ľouverture du bouton Chez les fleurs de Solanacées- Candollea 10:400-492. —VAVILOVN. I. (i 951): Solanaccae in the
origin, variation, immunity and breeding of cultivated plants. Chron. Bot. 13:1—364.—GarrscHALK W. (1954): Die Chromo-
somenstrukturder Solanaceenunter Berücksichtigung phylogenetischerFragestellungen.Chromosoma6:539—626.—DANERT
S. (1958): Die Verzweigungder Solanaceenim reproductivenBereich.Abh. Deutsch.Akad.Wiss. Berlin 6(1957):I—183.—AH-
MAD K. J. (1964): Cuticular studies in Solanaceae. Canad. J. Bot. 42:793-803. - WOJCIECHOWSKAB. (1972): Studia

*) Zpracoval B. Křísa
**) Charakteristiku čeledi a klíč k určení rodů zpracoval B. Slavík

Cynoglossum / Mertensia 245

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

